
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 25Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 01 de julho de 2016.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 987031

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0425/2016 - 06.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 a 31.05.2016, o 
Extensionista Rural II WANDERLEY RIBAS PEREIRA - 
Matricula n°54196654/1, para responder pela Chefi a do 
Núcleo de Geotecnologia Diagnostico e Rastreabilidade/
COTEC, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986593

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2016 (Protocolo 
979134)

OBJETO: Aquisição de equipamento de processamento de dados 
(impressora Plotter, munida de cartucho).
ONDE SE LÊ: Nazaraci Macedo Natividade Homologadora - 
Diretora Administrativa e Financeira da EMATER/PA.
LEIA-SE: Paulo Amazonas Pedroso Ordenador de Despesas.
Marituba, 18/07/2016.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 986582

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2016 (Protocolo 
981673)

OBJETO: Aquisição de 05(cinco) swicths
ONDE SE LÊ: Nazaraci Macedo Natividade - Autoridade 
Homologadora da Cotação Eletrônica da Emater-Pa.
LEIA-SE: Paulo Amazonas Pedroso Ordenador de Despesas
Marituba,
18 de julho de 2016.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 986645

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016 (Protocolo 
981669)

OBJETO: Aquisição de placas de identifi cação patrimonial.
ONDE SE LÊ: Nazaraci Macedo Natividade Autoridade - 
Homologadora da Cotação Eletrônica da Emater-Pa
LEIA-SE: Paulo Amazonas Pedroso Ordenador de Despesas.
Marituba, 18 de Julho de 2016.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 986680

 ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2016 
(PROTOCOLO 979131)

OBJETO: Aquisição de Material de |Expediente.
ONDE SE LÊ: Nazaraci Macedo Natividade - Autoridade 
Homologadora da Cotação Eletrônica da Emater-Pa.
LEIA-SE: Paulo Amazonas Pedroso Ordenador de Despesas
Marituba, 18 de julho de 2016.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 986696

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
017/2013 , CELEBRADO ENTRE EMATER-PARÁ  x  TAKESHI 
EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA.
Número: 084/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 3390-92 - DEA
PI: 4200008338 C
Contrato: 017/2013 - TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986551

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 176/2016;
BENEFICIÁRIO:VICENTE DE PAULA PAIVA 
NETO;MATRÍCULA:80845514; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM APOIO À ROTA 
TURÍSTICA BELÉM-BRAGANÇA; MUNICIPIO:BRAGANÇA; 
PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986587

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 177/2016;
BENEFICIÁRIO:LUIZ FLÁVIO CAVALCANTE DOS SANTOS 
;MATRÍCULA:55586441/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
DE PLACA NSV8376; MUNICIPIO:ÁGUA AZUL DO NORTE; 
PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$3.300,00;339039=R$700
,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986607

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 178/2016;
BENEFICIÁRIO:ANTONIO BARROS NETO;MATRÍCULA:57176076; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO DE PLACA 
NSR8198 E COMPUTADORES DO ESLOC, RGM:16813, 13070, 
17623; MUNICIPIO:PIÇARRA; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPE
SA:339030=R$1.952,00;339039=R$1.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986728

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 179/2016;
BENEFICIÁRIO:MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO;MATRÍCULA:5194997; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 

DO VEÍCULO DE PLACA JVH7813; MUNICIPIO:C.
ARAGUAIA; PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$3.140,00; 
339039=R$860,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986766

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 183/2016;
BENEFICIÁRIO:FABRICIA PEREIRA 
BARROS;MATRÍCULA:57211493; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS NA REALIZAÇÃO DE 
UM DIS DE CAMPO SOBRE MANEJO DE MÍNIMO DE IMPACTO 
EM AÇAIZAL; MUNICIPIO:BREVES; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:3390
30=R$3.000,00;339039=R$500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986885
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 182/2016;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ NILTON PEREIRA DA 
SILVA;MATRÍCULA:57175854; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS NA REALIZAÇÃO DE 
SEMINÁRIO DE AGRICULTURA FAMILIAR; MUNICIPIO:ANAJÁS; 
PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502;FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$3.400,00; 339036=R$5
00,00;339047=R$100,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986888

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 181/2016;
BENEFICIÁRIO:ADDA ELLEN DE LIMA 
SILVA;MATRÍCULA:57196209; FUNÇÃO:TÉC. DE PLANEJAMENTO; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM REALIZAÇÃO DA REUNIÃO 
DE COORDENADORES, PARA ALINHAMENTO DE INFORMAÇÕES 
E PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES PARA O 2º SEMESTRE DE 
2016; MUNICIPIO:REG. MARAJÓ; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$4.000,00; 339036=R$600,00;339047
=R$120,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986889

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 180/2016;
BENEFICIÁRIO:LUCIANO COVRE 
NOGUEIRA;MATRÍCULA:57174751; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM IMPLANTAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE UNIDADE ADMINISTRATIVA DE MANDIOCA; 
MUNICIPIO:VITÓRIA DO XINGU; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502;FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$800,00; 339036=R$2.500,00;339047
=R$500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 986892

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 184/2016;
BENEFICIÁRIO:LUCIANO COSME 
ALMEIDA;MATRÍCULA:5882702; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO DE PLACA QDB-9179; MUNICIPIO:ÁGUA 
AZUL DO NORTE; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:3390
30=R$3.410,00;339039=R$390,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987005


